1

证券代码:600050         证券简称:中国联通        公告编号:2022-031

中国联合网络通信股份有限公司

关于联通集团财务有限公司签订《金融服务协议》

暨关联交易的公告

重要内容提示：

 中国联合网络通信股份有限公司（以下简称“公司”）间接控股子公

司联通集团财务有限公司(以下简称“财务公司”)与云粒智慧科技有

限公司（以下简称“云粒智慧”）、招联消费金融有限公司（以下简

称“招联金融”）的日常关联交易，已经公司董事会审议，关联董事

已对相关事项回避表决，无需提交公司股东大会审议。

 财务公司与相关关联方之间发生的日常关联交易遵循公开、公允、公

正和自愿的原则，有利于公司的日常生产经营，有利于提高公司的资

金使用效率、获得资金支持，符合公司经营发展需要。相关关联交易

不存在损害公司及中小股东利益的情形，对公司的财务状况、经营成

果不产生任何不利影响。

一、日常关联交易的基本情况及审议程序

（一）日常关联交易履行的审议程序

2022年 4 月 21日，公司第七届董事会第十二次会议及第七届监事会第六

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2

次会议分别对《关于联通集团财务有限公司签订<金融服务协议>暨关联交易

的议案》进行了审议，并均一致表决通过。关联董事刘烈宏先生和张建锋先

生、关联监事李翀先生对相关事项已按有关规定回避表决。

公司董事会审计委员会发表了审核意见，认为：相关关联交易事项的资

料齐全，公司管理层已与其进行了全面的沟通。关联交易属于公司正常的经

济行为，符合公司经营发展需要；交易遵循了公平、公正、自愿、诚信的原

则，交易定价公允、合理，没有损害公司及股东（尤其是中小股东）的利益。

董事会前，公司向独立董事进行了汇报，独立董事作出事前认可声明，

并发表独立意见：相关关联交易事项是基于公司日常及一般业务往来并且按

一般商业条款签订，决策程序合法，相关条款公平合理，交易价格符合市场

准则，定价公允、合理，不存在损害股东（尤其是中小股东）利益的情形。

在公司日常关联交易中，公司间接控股子公司财务公司与云粒智慧、招

联金融的 2022年度日常关联交易金额分别预计不超过人民币 2.5亿元和人民

币 13亿元，以上上限未超过公司截至 2021 年底经审计净资产的 5%，根据《上

海证券交易所股票上市规则》第六章第三节和《上海证券交易所上市公司自

律监管指引第 5 号——交易与关联交易》第十条的相关规定，已经公司董事

会审议，无需提交公司股东大会审议。

（二）日常关联交易的执行情况

单位：人民币元

序

号
关联方名称 交易内容

2021年度

实际发生额

1 云粒智慧

存款服务：云粒智慧在财务公司开立存款账户，并

本着存取自由的原则，将资金存入在财务公司开立

的存款账户，存款形式可以是活期存款、定期存款、

通知存款、协定存款等。

其他授信服务：票据贴现等。

-

 3

序

号
关联方名称 交易内容

2021年度

实际发生额

2 招联金融

同业及投资业务，包括：拆借业务，债券投资业务，

债券回购业务，同业存单业务，票据转贴现业务，

及中国银行保险监督管理委员会（以下简称“中国

银保监会”）或其派出机构批准财务公司可从事的

其他业务。

1亿

财务公司与云粒智慧拟签署《金融服务协议》，2022 年日常关联交易金

额预计不超过人民币 2.5 亿元，用于存款业务及其他授信服务类业务，以上

业务在额度内循环使用，有效期为一年，自协议签署之日起生效。

财务公司与招联金融拟签署《金融服务协议》，2022 年日常关联交易金

额预计不超过人民币 13亿元，用于同业及投资类业务，以上业务在额度内循

环使用，有效期为一年，自协议签署之日起生效。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、云粒智慧

云粒智慧，成立于 2018 年 6 月 29 日，经营范围主要包括：软件开发；

应用软件服务；计算机系统服务；技术开发、技术咨询、技术服务、技术转

让；云计算；大数据；物联网；计算机信息系统集成；销售计算机、软件及

辅助设备、通讯设备、电子产品、仪器仪表。（市场主体依法自主选择经营

项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内

容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）云粒智慧注册资本为人民币 41,654 万元。云粒智慧法定代表人为汤子

楠，注册地址为北京市西城区阜成门外大街甲 28号西楼 13 层 06室。

2、招联金融

 4

招联金融是经中国银保监会批准设立的消费金融公司，2015 年 3 月 6 日

注册成立，注册资本人民币 100 亿元，注册地为深圳市，法定代表人为章杨

清，其经营范围主要包括发放个人消费贷款、接受股东境内子公司及境内股

东的存款、向境内金融机构借款、经批准发行金融债券、境内同业拆借、与

消费金融相关的咨询和代理业务、代理销售与消费贷款相关的保险产品、固

定收益类证券投资等业务。

（二）与上市公司的关联关系

1、云粒智慧

截至本公告之日，公司董事张建锋先生在云粒智慧担任副董事长、公司

高级副总裁梁宝俊先生在云粒智慧担任董事长，根据《上海证券交易所股票

上市规则》第六章第三节的相关规定，云粒智慧构成公司的关联法人。

2、招联金融

截至本公告之日，公司董事长刘烈宏先生在招联金融担任董事长职务，

公司监事会主席李翀先生在招联金融担任董事及常务副总经理职务，公司高

级副总裁兼总法律顾问唐永博先生在过去 12个月内曾在招联金融担任董事职

务。根据《上海证券交易所股票上市规则》第六章第三节的相关规定，招联

金融构成公司的关联法人。

三、关联交易的主要内容及定价原则

（一）云粒智慧

1、主要内容

存款服务：云粒智慧在财务公司开立存款账户，并本着存取自由的原则，

将资金存入在财务公司开立的存款账户，存款形式可以是活期存款、定期存

款、通知存款、协定存款等。

其他授信服务：票据贴现等。

 5

2、定价原则

存款服务：存款利率上下限应遵循中国人民银行同期、同类存款规定，

且遵循市场公允原则，由双方协商确定。

票据贴现服务：利率实行基础利率加调整点数的方法，其中基础利率执

行公开市场报价，票据贴现利率须遵循市场公允原则，由双方协商确定。

（二）招联金融

1、主要内容

同业及投资业务，包括：拆借业务，债券投资业务，债券回购业务，同

业存单业务，票据转贴现业务，及中国银保监会或其派出机构批准财务公司

可从事的其他业务。

2、定价原则

同业及投资业务利率应遵循市场公允原则，财务公司依据同等条件的公

开市场价格以及对方风险状况等条件确定业务利率。

四、对上市公司的影响

财务公司与相关关联方之间发生的日常关联交易遵循公开、公允、公正

和自愿的原则，有利于公司的日常生产经营，有利于提高公司的资金使用效

率、获得资金支持，符合公司经营发展需要。相关关联交易不存在损害公司

及中小股东利益的情形，对公司的财务状况、经营成果不产生任何不利影响。

五、备查文件

1、中国联合网络通信股份有限公司第七届董事会第十二次会议决议。

2、中国联合网络通信股份有限公司第七届监事会第六次会议决议。

3、中国联合网络通信股份有限公司独立董事关于联通集团财务有限公司

签订《金融服务协议》暨关联交易的事前认可和独立意见。

 6

4、中国联合网络通信股份有限公司董事会审计委员会关于联通集团财务

有限公司签订《金融服务协议》暨关联交易的审核意见。

特此公告。

中国联合网络通信股份有限公司

                                      二〇二二年四月二十一日